федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

П Р И К А З

«28» декабря 2017 г. Иваново № 202

Об утверждении Положения
о служебных изобретениях, полезных моделях и промышленных образцах

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о служебных изобретениях, полезных моделях и
промышленных образцах (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на проректора по
научной работе и международному сотрудничеству И.К.Томилову.

Ректор, профессор /  у  Е.В. Борзов

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПОЛОЖЕНИЕ
о служебных изобретениях, полезных моделях и промышленных образцах

СМК П. 143 ОП 03

Утверждено приказом ректора
№ 202 от «28» декабря 2017 г.

Номер копии: оригинал

Иваново 2017

Исполнитель:
Проректор по научной работе и междуна
родному сотрудничеству
Томилова И.К.
Дата 28.12.2017
Подпись

Утвердил:
ректор ФГБОУ ВО ИвГМА
Минздрава России
Борзов Е.В.
Дата 28.12.2017
Подпись

федеральное государственное бюджетное «Положение
образовательное учреждение высшего образования о служебных изобретениях, полезных

«Ивановская государственная медицинская академия» моделях и промышленных образцах»
Минист ерства здравоохранения Российской Федерации СМК П. 143 ОП 03

Версия 1 Дата 28.12.2017

Содержание

1. Назначение и область применения...................................................................3

2. Нормативные документы.................................................................................. 3

3. Термины. Определения. Сокращения............................................................... 3
4. Общие положения............................................................................................. 3

5. Правовая охрана результатов интеллектуальной деятельности........................3
6. Стимулиров ание изобретательской деятельности.............................................4
7. Соблюдение конфиденциальности....................................................................5

Приложение 1. Форма уведомления о создании объекта
интеллектуальной собственности................. 6
Приложение 2. Форма договора между работодателем и авторами
служебного изобретения (полезной модели, промышленного образца)  7
Приложение 3. Лист согласования............................................................  Ю
Приложение 4. Лист регистрации изменений................................................11

Приложение 5. Лист ознакомления............................................................  12

Страница 2 из 12

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

«Положение
о служебных изобретениях, полезных
моделях и промышленных образцах»

СМКП.143 ОП 03
Версия 1 Дата 28.12.2017

1. Назначение и область применения

1.1. Настоящее Положение о служебных изобретениях, полезных моделях и промыш
ленных образцах (далее -  Положение) определяет порядок правовой охраны изобретений,
полезных моделей и промышленных образцов (объектов интеллектуальной собственности),
созданных работниками федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - ФГБОУ ВО ИвГМА Мин
здрава России, Академия) в связи с выполнением своих трудовых обязанностей или кон
кретного задания работодателя.

1.2. Настоящее Положение обязательно к исполнению всеми работниками Академии
при создании объектов интеллектуальной деятельности, способных к правовой охране, в
связи с выполнением своих трудовых обязанностей или конкретного задания работодателя.

Настоящее Положение разработано в соответствии с частью четвертой Гражданского
кодекса Российской Федерации, уставом Академии.

ФГБОУ ВО ИвГМА Минздрава России, Академия или работодатель - федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Иванов
ская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской
Федерации.

ОИС — объекты интеллектуальной собственности.
Служебное изобретение, служебная полезная модель, служебный промышленный об

разец - изобретение, полезная модель или промышленный образец, созданные работником в
связи с выполнением своих трудовых обязанностей или конкретного задания работодателя.

Автор — автор объекта интеллектуальной деятельности — гражданин, творческим тру
дом которого создан данный объект.

Комиссия ПС' интеллектуальной собственности -  комиссия, создаваемая в Академии для
рассмотрение вопросов целесообразности и обоснованности выбора режима правовой охра
ны создаваемых объектов интеллектуальной собственности, а также определения целесооб
разности постановки на бухгалтерский учет нематериальных активов или их списания.

4.1.Исключительные права на ОИС, созданные работниками в связи с выполнением
ими своих служебных обязанностей или конкретного задания работодателя и право на полу
чение патента принадлежат Академии, если трудовым договором или гражданско-правовым
договором между работником и Академией не предусмотрено иное.

4.2. Все действия по оформлению исключительных прав на ОИС, переданные автора
ми Академии, выполняет Комиссия по интеллектуальной собственности.

2. Нормативные документы

3. Термины. Определения. Сокращения

4,Общие положения

Страница 3 из 12

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«(Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

«Положение
о служебных изобретениях, полезных
моделях и промышленных образцах»

СМКП.143 ОП 03
Версия 1 Дата 28.12.2017

4.3. Все расходы, связанные с оформлением прав на ОИС, поддержанием их в силе
несет Академия.

5.1 Оценка действительной или потенциальной коммерческой ценности созданных
ОИС осуществляется комиссией по интеллектуальной собственности Академии, назначае
мой ежегодно приказом ректора. Председателем комиссии является проректор по научной
работе и международному сотрудничеству. Комиссия собирается по мере необходимости.

5.3 На комиссию по интеллектуальной собственности возлагается рассмотрение вопро
сов целесообразности и обоснованности выбора режима правовой охраны создаваемых ОИС,
а также вопросы постановки и списания нематериальных активов Академии, определения их
первоначальной стоимости. Комиссия по интеллектуальной собственности готовит предло
жения ректору по размерам авторских вознаграждений на текущий год.

5.4. В случае создания ОИС при выполнении работником своих служебных обязан
ностей или конкретного задания работодателя работник -  автор ОИС обязан письменно уве
домить Академию в течение одного месяца со дня его создания по установленной форме
(Приложение №1). Если ОИС созданы несколькими авторами, то они направляют совмест
ное уведомление.

5.5 Комиссия по интеллектуальной собственности по результатам рассмотрения полу
ченного уведомления может принять решение либо о подаче заявки на выдачу патента или
свидетельства о государственной регистрации на имя Академии в федеральный орган испол
нительной власти: по интеллектуальной собственности, либо о передаче права на получение
патента другому лицу, либо о сохранении информации об ОИС в тайне, либо о нецелесооб
разности правовой охраны ОИС.

5.6. Если Академия отказывается от прав на ОИС или в течение четырех месяцев
со дня уведомления работника о создании ОИС не подаст заявку на выдачу патента в феде
ральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности, или не передаст
право на получение патента другому лицу, или не сообщит работнику о сохранении инфор
мации об ОИС в тайне, то работник имеет право подать заявку и получить патент на свое
имя.

5.7. В случае перехода прав на ОИС к работнику, Академия имеет право на ис
пользование такого ОИС в собственном производстве на условиях простой (неисключитель
ной) лицензии в течение срока действия патента с выплатой работнику-патентообладателю
вознаграждения, размер, условия и порядок выплаты которого определяются договором
между работником и работодателем, а в случае спора -  судом.

5.8. Работник обязан сообщать Академии все сведения, необходимые для оформ
ления заявки на выдачу патента и эффективному использованию ОИС.

5.9. Одновременно с подготовкой материалов заявки на выдачу патента оформля
ется договор, регламентирующий взаимные права и обязанности автора(ов) и Академии
(Приложение №2).

6.1.Автор ОИС имеет право на моральное и материальное стимулирование изобрета
тельской деятельности.

5. Правовая охрана результатов интеллектуальной деятельности

6. Стимулирование изобретательской деятельности

Страница 4 из 12

федеральное государственное бюджетное «Положение
образовательное учреждение высшего образования о служебных изобретениях, полезных

«Ивановская государственная медицинская академия» моделях и промышленных образцах»
Министерства здравоохранения Российской Федерации ------СМК П. 143 ОП 03

Версия 1 Дата 28.12.2017

и дипломами АкТмии °РаЛЬН0Г° П°°ЩРеНИЯ Ра6° ™ К°В °TH° ™  на™ н я  фамотами
6'3' За создание 0ИС автору, не являющемуся правообладателем на ОИС выпла

чивается вознаграждение в размере, ежегодно установленном приказом ректора Академии
Вознаграждение выплачивается Академией единовременно не позднее одного года со дня
ринятия комиссией по интеллектуальной собственности решения о постановке ОИС на бух

галтерский учет, либо со дня принятия Академией решения о сохранении информации о нем
айне, либо со дня передачи работодателем права на получение патента другому лицу либо

не позднее 18 месяцев с даты подачи заявки на получение патента на такие ОИС в случае
если работодатель не получил патент по поданной им заявке по зависящим от него пщчи-

Предусмотренное пунктом 6.3 настоящего Положения вознаграждение выпла
чивается в установленном порядке на основании распорядительных документов по пред
ставлению проректора по научной работе и международному сотрудничеству. Лицам не па
яющимся работниками Академии, данные вознаграждения выплачиваются в соответствии с

условиями заключенного с ними гражданско-правового договора.
6.5. Вознаграждение автору за использование служебного объекта интеллектуальной

собственности выплачивается: имуальжш
- в случае использования ОИС в Академии;
- в случае использования объекта интеллектуальной собственности, права на которые при-

длежат Академии, третьими лицами при условии получения дохода Академией.
азмер и порядок выплаты данных видов вознаграждений определяются в соответствии с

Акаде°мииеЛЬСТВ0М И°К°И ФедераЦИИ и скальными нормативными правовыми актами

6.6 Вознаграждение автору в случае использования служебного ОИС в Академии вы
плачивается на основании акта об использовании ОИС. Данный акт подписывается руково
дителем структурного подразделения, использующего ОИС, согласовывается с проректо
ром, в ведении которого находится структурное подразделение, и утверждается ректором

Вознаграждение автору в случае использования третьими лицами ОИС права
на которые принадлежат Академии, выплачивается на основании лицензионного договора
договора передачи прав или иного подобного договора. 5

6.8. В случае, если ОИС был создан совместным творческим трудом нескольких
Ра — ’ являющихся соавторами, вознаграждение за предоставление права использова
ния ОИС или передачу ОИС иным лицам делится между соавторами пропорционально
творческому вкладу каждого соавтора, установленного договором (Приложение №2).

7. Соблюдение конфиденциальности

о п ™ !™  АВТ0РЫ И Академия обязаны воздерживаться от любого разглашения сведений
о результатах интеллектуальной деятельности до даты публикации сведений о заявке либо
сведении о выдаче патента. лио°

7.2. Лицо, нарушившее требование о конфиденциальности, несет ответственность r
соответствии с законодательством Российской Федерации. ответственность в

Страница 5 из 12

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

«Положение
о служебных изобретениях, полезных
моделях и промышленных образцах»

СМК П. 143 ОПОЗ
Версия 1 Дата 28.12.2017

Приложение №1
к Положению о служебных изобретениях,

полезных моделях и промышленных образцах

Форма уведомления о создании объекта интеллектуальной собственности

Ректору ФГБОУ ВО ИвГМА Минздрава России
профессору Е.В.Борзову

УВЕДОМЛЕНИЕ
о создании объекта интеллектуальной собственности

В соответствии со ст. 1370 ГК РФ уведомляю Вас о том, что мною (нами) в рамках вы
полнения_________________ ____________ _________________________________

(служебного задания, государственного контракта (договора) №, дата)

создан результат интеллектуальной деятельности, способный к правовой охране:

Наименование результата
Планируемая форма правовой охраны
Подразделение Академии- разработчик
Автор (соавторы) (ФИО, должность)

Обязуюсь(емся) не передавать третьим лицам информацию, раскрывающую сущность этого
результата интеллектуальной деятельности, не оформлять на него прав на свое имя до исте
чения установленного законодательством РФ срока.
Заключение руководителя структурного подразделения по месту работы автора(ов)

(подпись) (ФИО)
Приложение к уведомлению:
Описание РИД:_________ лист.________экз.
Рисунки (чертежи, схемы):   лист._______экз.
Прочее: ____ ___________________ ____________

Подписи авторов:  /
Подпись Расшифровка подписи

/
Подпись Расшифровка подписи

« » 20 г.

Страница 6 из 12

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

«Положение
о служебных изобретениях, полезных
моделях и промышленных образцах»

СМК П.143 ОП 03
Версия 1 Дата 28.12.2017

Приложение № 2
к Положению о служебных изобретениях,

полезных моделях и промышленных образцах

Форма договора между работодателем и авторами
служебного изобретения (полезной модели, пвомнптченного ойряч.гя̂

ДОГОВОР
между работодателем и авторами

служебного изобретения (полезной модели, промышленного образца)

г‘ Иван°во «___ »_________ 20___ г

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образова
ния «Ивановская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, именуемое в дальнейшем "Академия", в лице ректора Борзова Евге
ния Валерьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

(Ф И.О. автора(ов))  f

именуемый(е) в дальнейшем "Автор", с другой стороны, заключили настоящий aoWop о
нижеследующем:

1. На основании статьи 1370 Гражданского кодекса Российской Федерации Автор слу
жебного изобретения, служебной полезной модели, служебного промышленного образца:

(название объекта интеллектуальной собственности)

далее по тексту -  ОИС, созданного им лично при выполнении служебных обязанностей по
заданию работодателя (Академии) или при выполнении работ по договору с Академией,'пе
редает Академии исключительное право на использование и распоряжение любым, не про
тиворечащим закону способом, и право на получение патента в полном объеме а Академия
принимает ОИС. А

2. Автор обязуется оказывать содействие Академии в получении патента.
3. Если Академия получит патент на ОИС, либо примет решение о сохранении информа

ции о нем в тайне и сообщит об этом Автору, либо передаст право на получение патента дру
гому лицу, либо не получит патент по поданной им заявке по зависящим от неё причинам

втор имеет право на вознаграждение, размер и порядок и условия выплаты которого уста
новлены настоящим договором.

4. За создание ОИС автору, не являющемуся правообладателем на ОИС, выплачивается
вознаграждение в размере, ежегодно установленном приказом ректора Академии Возна-
раждение выплачивается Академией единовременно не позднее одного года со дня приня-

я комиссиеи по интеллектуальной собственности решения о постановке ОИС на бухгал
терский учет, либо со дня принятия Академией решения о сохранении информации о^ем в

Страница 7 из 12

«Положение
о служебных изобретениях, полезных
моделях и промышленных образцах»

СМКП.143 ОП 03
Версия 1 Дата 28.12.2017

тайне, либо со дня передачи работодателем права на получение патента другому лицу, либо
не позднее 18 месяцев с даты подачи заявки на получение патента на такие ОИС в случае,
если работодатель не получил патент по поданной им заявке по зависящим от него причи
нам.

5. Вознаграждение автору за использование служебного объекта интеллектуальной
собственности выплачивается:
- в случае использования ОИС в Академии;
- в случае использования объекта интеллектуальной собственности, права на которые при
надлежат Академии, третьими лицами при условии получения дохода Академией.
Размер и порядок выплаты данных видов вознаграждений определяются в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными пра
вовыми актами Академии. Вознаграждение автору в случае использования служебного ОИС
в Академии выплачивается на основании акта об использовании ОИС.

6. Если ОИС создан совместным творческим трудом нескольких работников, являющих
ся соавторами, вознаграждение за предоставление права использования ОИС или передачу
ОИС иным лицам делится между соавторами пропорционально творческому вкладу каждого
соавтора:

7. Автор имеет право проверять правильность расчета выплачиваемого ему вознаграж
дения.

8. Академия вправе принимать решение об использовании патента на ОИС, о продаже
на него лицензий, либо об отчуждении исключительных прав на патент третьим лицам.
Условия использования и распоряжения патентом оговариваются в дополнительном согла
шении к настоящему Договору.

9. Авторы ОИС поручают_________________________
(ФИО полностью)

представлять интересы всех авторов ОИС в отношениях с Академией.

10. Все споры и разногласия, возникающие в связи с настоящим договором, разрешаются пу
тем переговоров. При недостижении между сторонами соглашения в ходе переговоров, спо
ры разрешаются в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

И. Договор заключен на весь срок действия патента, составлен в  -х экземплярах равной
юридической силы по одному для Академии и каждого из соавторов.

12. Договор прекращает свое действие досрочно в случаях:
• неполучения патента по независящим от Академии причинам;
• признания патента недействительным;
• досрочного прекращения действия патента;
• отчуждения патента.

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Страница 8 из 12

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Ивановская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

«Положение
о служебных изобретениях, полезных
моделях и промышленных образцах»

СМКП.143 ОПОЗ
Версия 1 Дата 28.12.2017

13. Реквизиты Сторон:

Академия: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Ивановская государственная медицинская академия» Министерства здраво
охранения Российской Федерации
Адрес: 153012, г. Иваново, Шереметевский проспект, д. 8

Автор(ы):

1. ФИО
паспортные
СНИЛС __
адрес_____

2. ФИО
паспортные
СНИЛС
адрес

3. ФИО
паспортные
СНИЛС __
адрес_____

данные
ИНН

данные
ИНН

данные
ИНН

Ректор, профессор Автор(ы)

/Е.В. Борзов/

М.П.

Страница 9 из 12